

2015年11月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業				運輸業・郵便業					卸売業	小売業						宿泊業、飲食サービス業			不動産業	サービス業																						
				小計	情報サービス業	小計	運送旅客業	運送貨物業	水運業	倉庫業	サ附運搬業務に	小計		小各種売商品	小回織物・衣服・身用品の	小飲食料品	小機械器具	小その他業の	小計	宿泊業	飲食店																									
対象企業社数	3,743	612	622	47	37	168	17	107	6	9	27	541	568	19	72	126	69	277	166	32	128	276	143																							
うち黒字企業社数	1,894	317	330	19	16	94	10	60	5	5	14	265	240	6	20	52	21	139	68	12	51	158	67																							
黒字企業比率（%）	50.6	51.7	53.0	40.4	43.2	55.9	58.8	56.0	83.3	55.5	51.8	48.9	42.2	31.5	27.7	41.2	30.4	50.1	40.9	37.5	39.8	57.2	46.8																							
項目名	数値	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年	前月	前年											
純売上高（千円）	277,337	96.2	214,016	95.5	391,622	98.6	90,519	98.2	97,024	100.2	247,580	101.1	250,250	104.5	247,574	99.4	477,521	98.1	142,279	96.0	235,469	108.7	550,792	97.6	238,501	95.3	170,865	92.7	101,735	96.9	303,063	101.1	149,098	95.9	273,729	91.7	127,208	99.3	269,376	106.2	89,659	94.3	88,804	93.6	392,586	89.8
売上原価（千円）	203,122	95.2	159,484	94.1	308,399	98.2	44,404	102.6	47,972	103.6	177,582	99.6	176,398	103.8	173,885	97.1	411,290	93.0	80,080	93.9	182,262	113.1	455,022	97.3	170,506	93.8	115,268	92.2	52,171	97.9	239,097	101.8	106,135	94.6	191,741	88.6	47,367	100.5	92,195	105.5	34,316	97.1	32,282	81.0	257,347	85.7
商品売上原価（千円）	114,031	94.6	4,126	111.9	37,494	99.0	23,541	104.3	27,032	106.7	29,376	106.8	15,754	391.9	7,755	107.3	196,975	90.5	21,082	105.8	86,891	113.6	428,785	97.0	161,943	93.7	111,439	92.2	50,498	98.1	225,544	103.1	98,491	94.9	182,947	87.8	32,551	100.7	49,285	105.0	27,635	98.2	26,504	81.7	246,803	85.3
製品売上原価（千円）	89,091	95.9	155,357	93.7	270,904	98.0	20,862	100.7	20,940	99.8	148,206	98.3	160,644	96.8	166,129	96.7	214,314	95.5	58,997	90.3	95,370	112.7	26,236	101.7	8,563	97.1	3,828	93.2	1,672	91.9	13,552	84.4	7,644	91.7	8,793	110.3	14,815	100.2	42,909	106.0	6,681	93.1	5,778	77.8	10,544	95.6
売上総利益（千円）	74,214	99.3	54,532	99.6	83,222	100.1	46,114	94.3	49,051	97.1	69,997	105.0	73,851	106.2	73,689	105.4	66,231	147.9	62,199	98.8	53,206	96.0	95,770	99.0	67,995	99.4	55,597	93.7	49,564	95.9	63,966	98.4	42,962	99.1	81,987	99.7	79,840	98.6	177,181	106.6	55,343	92.7	56,521	102.7	135,238	98.9
販売費・一般管理費（千円）	65,744	98.9	37,578	99.7	69,856	101.6	44,556	94.3	46,938	97.4	63,100	101.8	72,487	110.0	65,850	101.6	46,937	103.6	54,252	101.0	49,687	95.2	89,732	99.0	65,603	97.3	53,574	93.4	48,698	95.1	63,732	99.0	42,300	100.9	77,826	96.0	77,401	96.8	168,890	105.8	54,500	91.9	47,636	98.9	118,087	99.8
営業利益（千円）	8,469	102.4	16,953	99.5	13,366	92.8	1,558	95.0	2,113	90.4	6,897	147.7	1,363	37.9	7,839	153.3	19,293	-	7,946	86.1	3,519	108.7	6,037	99.6	2,391	234.0	2,022	104.0	866	190.8	234	37.4	662	46.1	4,160	370.6	2,439	237.4	8,290	126.5	842	211.9	8,884	129.9	17,150	93.2
経常利益（千円）	10,668	104.2	17,687	102.0	16,179	87.5	1,741	82.6	2,471	83.9	7,866	140.0	7,201	208.9	8,516	120.4	26,319	972.5	5,927	75.6	2,367	160.8	9,676	107.8	3,772	174.5	2,053	93.6	1,309	135.7	1,719	78.3	1,486	64.8	5,992	249.2	2,711	198.8	6,897	125.3	1,226	216.5	8,372	156.9	31,351	99.8
税引前当期純利益（千円）	8,379	94.9	16,624	104.9	11,202	72.4	962	46.9	1,401	48.7	7,932	270.3	6,916	214.8	8,018	178.3	25,029	900.2	5,722	68.4	5,287	-	6,405	73.0	3,826	182.4	3,556	141.8	1,468	63.1	2,103	100.1	2,660	137.4	5,492	272.5	2,003	998.7	3,785	-	1,085	104.1	7,776	137.8	14,359	65.0
総資本営業利益率（%）	2.9	100.0	9.5	97.9	2.6	89.6	2.8	100.0	3.4	94.4	2.6	136.8	0.8	34.7	3.4	141.6	4.2	-	2.3	67.6	0.9	100.0	1.5	100.0	1.7	242.8	2.3	104.5	0.8	200.0	0.2	40.0	0.6	40.0	2.3	383.3	1.8	257.1	2.2	129.4	1.1	220.0	2.8	133.3	2.0	100.0
総資本回転率（回）	0.9	90.0	1.2	100.0	0.7	87.5	1.6	100.0	1.5	100.0	0.9	90.0	1.4	93.3	1.1	100.0	1.0	83.3	0.4	80.0	0.6	100.0	1.4	100.0	1.7	100.0	2.0	95.2	0.9	90.0	2.8	103.7	1.5	93.7	1.5	100.0	0.9	100.0	0.7	116.6	1.2	100.0	0.2	100.0	0.4	100.0
流動資産回転期間（日）	204.0	104.2	205.2	106.0	272.1	103.8	162.7	100.8	168.1	97.6	144.5	101.4	107.9	114.1	142.0	103.6	163.2	116.9	108.3	93.6	183.8	87.1	175.1	103.4	114.0	102.7	92.9	104.6	185.1	100.7	62.1	101.1	137.1	114.1	130.8	103.1	101.3	118.3	98.7	118.2	78.0	106.1	292.5	113.3	384.0	109.1
売上債権回転期間（日）	51.1	101.1	45.3	102.2	72.5	100.4	52.0	103.7	52.9	100.3	46.9	97.1	10.8	69.6	57.0	98.6	44.8	129.1	39.2	117.3	32.7	81.1	64.4	100.7	25.2	99.6	13.0	109.2	35.2	103.2	15.7	101.2	25.0	105.4	29.7	99.6	10.4	101.9	10.5	93.7	8.5	110.3	36.3	110.6	4.7	130.5
たな卸資産回転期間（日）	34.9	103.5	54.7	106.0	48.2	104.3	3.3	61.1	3.1	54.3	1.9	172.7	10.4	1040.0	1.0	100.0	0.4	100.0	2.0	45.4	0.8	72.7	34.0	101.7	27.8	96.1	29.3	113.1	87.1	95.7	12.3	92.4	43.8	116.1	27.4	94.6	4.0	108.1	4.6	102.2	3.7	115.6	80.8	124.8	3.0	120.0
固定・繰延資産回転期間（日）	167.9	102.5	96.4	107.5	189.4	101.9	60.6	93.5	60.7	91.5	236.3	113.5	140.0	101.5	188.7	108.1	187.0	114.0	757.3	137.6	417.6	121.6	84.1	102.4	99.9	103.8	88.3	109.6	180.0	100.2	68.0	97.0	104.4	107.2	108.6	106.7	283.9	92.7	390.2	88.1	215.5	99.8	1,010.9	104.7	402.8	104.0
買入債務回転期間（支払基準）（日）	56.7	101.6	48.1	97.5	78.7	99.4	49.2	133.3	55.9	144.0	62.1	110.1	134.0	283.2	60.0	102.0	103.8	131.0	16.2	117.3	43.1	90.3	65.9	100.9	41.2	102.4	18.3	105.7	68.1	102.0	26.9	96.7	41.4	123.9	48.1	103.8	37.7	118.5	56.7	141.7	30.3	104.4	28.2	92.1	5.7	135.7
売上高営業利益率（%）	3.0	107.1	7.9	105.3	3.4	94.4	1.7	100.0	2.1	87.5	2.7	142.1	0.5	33.3	3.1	155.0	4.0	-	5.5	88.7	1.4	100.0	1.0	100.0	1.0	250.0	1.1	110.0	0.8	200.0	0.0	-	0.4	44.4	1.5	500.0	1.9	237.5	3.0	120.0	0.9	225.0	10.0	138.8	4.3	102.3
売上高経常利益率（%）	3.8	108.5	8.2	106.4	4.1	89.1	1.9	86.3	2.5	83.3	3.1	140.9	2.8	200.0	3.4	121.4	5.5	1100.0	4.1	78.8	1.0	166.6	1.7	113.3	1.5	187.5	1.2	109.0	1.2	133.3	0.5	71.4	0.9	64.2	2.1	262.5	2.1	210.0	2.5	119.0	1.3	260.0	9.4	167.8	7.9	111.2
売上総利益率（%）	26.7	103.0	25.4	104.0	21.2	101.4	50.9	96.0	50.5	96.9	28.2	103.6	29.5	101.7	29.7	106.0	13.8	151.6	43.7	103.0	22.5	87.8	17.3	101.1	28.5	104.3	32.5	101.2	48.7	98.9	21.1	97.6	28.8	103.5	29.9	108.7	62.7	99.2	65.7	100.3	61.7	98.2	63.6	109.8	34.4	110.2
材料費率（%）	11.0	96.4	17.4	97.2	30.6	95.6	1.4	107.6	1.6	106.6	4.1	80.3	6.9	80.2	4.7	79.6	0.0	-	0.0	-	3.0	85.7	2.5	100.0	1.8	100.0	0.9	81.8	1.2	100.0	1.7	77.2	1.8	94.7	2.0	117.6	4.1	95.3	3.6	92.3	3.9	100.0	2.4	66.6	0.1	100.0
労務費率（%）	7.4	104.2	9.5	106.7	17.0	102.4	14.4	102.1	15.7	98.7	23.5	98.7	45.4	94.5	24.1	99.1	10.3	100.0	15.8	89.2	15.2	98.7	0.3	100.0	0.8	100.0	0.5	83.3	0.2	66.6	1.3	92.8	2.0	100.0	0.5	100.0	4.1	100.0	5.8	93.5	2.3	100.0	0.8	100.0	1.4	107.6
外注加工費率（%）	8.3	100.0	40.1	96.3	9.4	105.6	5.6	101.8	2.5	96.1	9.3	103.3	0.3	100.0	12.1	105.2	0.0	-	10.5	100.0	8.5	100.0	0.8	133.3	0.4	100.0	0.0	-	0.1	50.0	0.7	87.5	0.6	75.0	0.3	150.0	0.1	100.								